Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

: Rua Júlio Veloso, 93 —- Centro - Ferreiros - PE

E scene] O CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195

- do din C.N.P). 08.825.713/0001-04
Inctua-se no ordem

APROVADO

presente Sessão
ist ad

im D5/ 04/2042) REQUERIMENTO Nº 033/2025 ve / Es)

Presidente E É É É ; 3
Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, depois de cumpridas as formalidades regimentais,

esidento

que seja feito um apelo ao Prefeito deste Município, Sr. José Roberto de Oliveira, no sentido

de junto a Secretaria de Obras, seja construída uma quadra Poliesportiva na Escola

Severina de Melo Freire.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência a autoridade acima citada.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 15 de

abril de 2025.

% edi

EVANDIR JOSE DA SILVA

Em DD. 104. MONS vim sp

a... E JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio deste requerimento, requerer que seja realizada a construção de uma

quadra poliesportiva na Escola Severina de Melo Freire, considerando que a referida unidade

escolar passou a funcionar em regime de tempo integral.

A implantação de uma quadra adequada é fundamental para garantir aos alunos acesso

à prática esportiva, lazer, desenvolvimento físico e social, além de contribuir para a melhoria

da qualidade de vida e do processo educativo.

Destaca-se ainda que a área destinada a esse espaço atualmente encontra-se ociosa e

tomada pelo mato, sendo plenamente viável sua readequação para a finalidade proposta, o que

agregará valor à estrutura da escola e ao ensino ofertado.

Diante do exposto, solicito a especial atenção de Vossa Excelência para esta

solicitação, que representa um investimento direto na educação e no bem-estar de nossas

crianças e jovens.

Com o devido apoio no Regimento Interno, esperamos contar com o apoio dos nobres

colegas Vereadores desta Casa e solicitamos que está matéria seja apreciada em regime de

urgência.

Câmara Municipal de Ferreiros

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE
Fone: (81) 3657-1195

DDD